
Historische Wertpapiere 
 
Los 0800                          Ausruf: 120 € 
Rhönclub Zweigverein Geba, 
Meiningen, 1.4.1901, Schuldschein, 5 
M, # 19 
Zurückzahlbar ab 1903 durch Auslosung. Am 
6. August 1876 kam es auf Anregung des 
Fuldaer Arztes Justus Schneider (1842–
1904) in Gersfeld zur Gründung des 
Rhönklubs. Im Jahre 1926 zählte der 
Rhönklub 70 Zweigvereine. Er musste sich 
1941 in „Rhönbund“ umbenennen. 16 
Zweigvereine in Thüringen wurden in der 
DDR als „faschistische Vereine“ verboten. 
Heutige Zielsetzung ist die Erhaltung der 
wertvollen Natur- und Kulturlandschaft der 
Rhön unter ökologischen Gesichtspunkten. 
Knickfalte. Format: 20,5x22,5. 

 
 
Los 0801                              Ausruf: 15 € 
Sächsische Feldartillerie – Uniformen 
1680-1918: Baustein für Ehrenmal 
Für die Sächsischen Feldartillerie-Regimenter 
32 und 68. Nicht gelaufen; Fehlstelle hinten 
durch Aufkleben. (E018) 

 
 

Los 0802                              Ausruf: 10 € 
Säckingen1975: Baustein für das 
Trompeterdenkmal 
Gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0803                            Ausruf: 120 € 
IPA/IBZ Schloss Gimborn, Baustein, 5 
DM, # 15398 
Schloss im Oberbergischen. Seit 1969 dient 
das Schloss als Tagungs- und 
Begegnungsstätte der International Police 
Association. Mit dem Baustein wurden 
Baumaßnahmen finanziert. Abb. des 
Schlosses und des Siegels. Format: 25x10. 
Abheftlochung. (E018) 

 
 

Los 0804                            Ausruf: 90 € 
Schmelz-, Probier- und Scheide-
Anstalt Deutscher Goldschmiede 
eing. Genossenschaft mbH, Leipzig, 
15.3.1923, Anteilschein, 10.000 M, # 
741 Serie A 
Rückseitige Quittung für Herrn J.P. Plücker 
aus Neuss. Gegründet wurde die 
Genossenschaft Anfang 1923 von 
Goldschmieden und Mitgliedern der 
Vereinigung der Werkstätten und Fabriken im 
Edelmetallgewerbe Deutschlands, der 
„WERKUFA“, die als Organisation dem 
Reichsverband Deutscher Juweliere, Gold- 
und Silberschmiede angeschlossen ist in der  
Windmühlenstraße 44. Anfang 1925 die 
Genossenschaft Liquiditätsschwierigkeiten. 
Anfang 1926 Umbenennung in  
Scheideanstalt Deutscher Goldschmiede 
Leipzig. 1930 Konkursverfahren. Knickfalte, 
rückseitige Quittung. Hübsche Vignette mit 
Tiegel. Format: 16x13. 

 
 
Los 0805                              Ausruf: 15 € 
Schriesheim/Bergstraße, 1925: 
Jugendheim „Edelstein“ 
Baustein für das Jugendheim des ev. Vereins 
für innere Mission (A.B.). Gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0806                            Ausruf: 20 € 
Siegburg, ca. 1960: Baustein zum 
Wiederaufbau der Abtei Michaelsberg 
Zeichnungsentwurf L. Assenmacher (sign.). 
Nicht gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0807                              Ausruf: 40 € 
Spar- und Bauverein eGmbH, Glösa 
Bez. Chemnitz, 12.1.1937, 10x10 RM 
Gewinnbeteiligungsschein, # A VI 
361/370 
Gegründet bereit 1910 und noch heute 
existent. Knickfalte. Format: 16x21. (E018) 

 
 

Los 0808                              Ausruf: 40 € 
Diözese Speyer, ca. 1950: Baustein zu 
Gunsten des Siedlungswerkes, 0,25 
DM, # 20096 
Abb. eines Siedlerhauses in Schifferstadt. 
Druck: Pilger-Druckerei, Speyer. Nicht 
gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0809                              Ausruf: 10 € 
Sult am Neckar, ca. 1960: Baustein 
für die Schwimmhalle 
Historische Aufnahme von 1904. Nicht 
gelaufen. (E018) 

 
 

 



Los 0810                           Ausruf: 25 € 
Sylt, ca. 1935: Seehaus „Hannover“, 
Baustein 50 Pf., # 20222 
Erbauer:  Bezirksverband der Eisenbahn-
vereine, Hannover, e.V. Karte nicht gelaufen. 
(E018) 

 
 

Los 0811                            Ausruf: 15 € 
Technisches Museum Wien, 
Dampflok 310.23, Konsortialzertifikat, 
400 Schilling, # 5758 
Spende zur betriebsfähigen Erhaltung der 
einzig verblieben Dampflokomotive 310.12. 
Federführend der Modellbauer Roco. 
Hübscher Druck mit Abb. der Lokomotive 
unter Dampf. Format: 21x29,5. (E018) 

 
 

Los 0812                            Ausruf: 80 € 
Turnerbund Gräfenthal e.V., 
Gräfenthal, 10.9.1929, 20 RM, 
Anteilschein, # 33 
Zweck war der Erwerb und Ausbau eines 
Turn- und Sportplatzes. Rückzahlung durch 
Auslosung ab 1932. Hübsche Bordüre mit 
Vereinswappen. Oben zwei Flecken durch 
rostige Heftklammern. Rückseitige 
Bedingungen. Selten. Etwas geknickt. 
Format: 22x15. 

 
 
Los 0813                             Ausruf: 20 € 
Turnerschaft Mettmann, Baustein # 
111833 über 1 Goldmark 

Sehr dekorativ, zum Bau eines 
Vereinsheimes. „Mettmann’s deutsche 
Turnerschaft braucht ein Heim, wo Mut und 
Kraft für das Deutschtum wird gepflegt. Doch 
zum Bauen braucht man Stein‘ drum, wer gibt 
ein Scherflein klein. Turnerdank im Herzen 
trägt“. Dieser Baustein ist nicht datiert, jedoch 
auf der Rückseite befinden sich 
handschriftliche Anmerkungen und wohl eine 
Datumsangabe mit 15.3. Auszug aus 
Wikipedia: „Der Ausdruck „Goldmark“ 
entstand erst nach 1914 zur Unterscheidung 
gegenüber der durch Inflation entwerteten 
Papiermark und war namentlich ab 1923 auf 
Notgeldscheinen mit US-Dollar-Bezug sowie 
später im amtlichen Sprachgebrauch der 
Weimarer Republik gebräuchlich. Bis heute 
ist der Begriff besonders bei Grundstücks- 
und Vermögensangelegenheiten üblich, die 
zeitliche Bezüge vor dem Datum 4. August 
1914 haben.“). Format: 12x15,2. Kleinformat. 
Erhaltung: VF. Sehr selten angeboten. (E004) 

 
 
Los 0814                           Ausruf: 150 € 
Turnverein Frankenthal von 1848 e.V., 
Baustein 20 M, 1922, # 2225 
Zweck war der Wiederaufbau der Turnhalle 
des Vereins nach einem Brand. Auf der 
Rückseite Foto der Brandstelle und 
Zeichnung des geplanten Neubaus. Format: 
14,5x9,5. (E018) 

 
 

Los 0815                              Ausruf: 70 € 
Turnverein Schlitz, Schlitz, 5.1905, 
(Aktie) Darlehn, 10 m, # 657 
Jährliche Auslosung aus dem Überschuss. 
OU des Vorstandes. Format: 13x10. (E018) 

 
 

Los 0816                             Ausruf: 20 € 
Turnverein Thalmässing, 1.5.1919, 
Anteilschein 5 M, ‚ Serie 1919, 028 

Einlösung nach Auslosung, spätestens 1927. 
Gründung 1906. Noch heute existierender 
Sportverein. Format: 16x10,5. (E004) 

 
 

Los 0817                             Ausruf: 50 € 
Turnverein Wiesensteig, Göppingen, 
9.1911, Anteilschein 5 M, # 108 
Zum Bau einer Turnhalle. Rückzahlung durch 
Auslosung. OU. Knickfalte. 
Jugendstilbordüre. EF -. Format: 21x16. 
(E018) 

 
 
Los 0818                            Ausruf: 20 € 
Unterbarmen, ca. 1960: Baustein für 
das Mädchenheim der evangel. 
Gemeinde 
Bild und Wunsch. Nicht gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0819                             Ausruf: 10 € 
Untermarchtal, ca. 1960: Baustein für 
die St. Vinzenzkirche 
Architekt Prof. Hermann Baur. Nicht gelaufen. 
(E018) 

 
 

Los 0820                             Ausruf: 25 € 
Verein für naturgemäße Lebens- und 
Heilweise, Neustadt i.Sa., 1.10.1911, 
Anteilschein 5 M; # 361 
Zweck war die Finanzierung zur Errichtung 
eines Luft- und Sonnenbades. Zurückzahlung 
durch Auslosung. Eine der vielen 
Gründungen um 1900 im Zuge der neuen 

http://de.wikipedia.org/wiki/Inflation
http://de.wikipedia.org/wiki/Papiermark


Gesundheitsbewegung. Sehr dekorativ mit 
zwei Quellnymphen. UNC. Format: 
21,5x14,5. (E004) 

 
 

Los 0821                            Ausruf: 150 € 
Vorschussverein Obermoschel 
eGmbH, Obermoschel/Bad 
Kreuznach, 12.12.1907, Geschäfts-
anteil, 300 M 
Weitere Einzahlungsvermerke auf der 
Rückseite. Format: 13,5x22. (E018) 

 
 

Los 0822                            Ausruf: 180 € 
Warnsdorfer Escomte-Gesellschaft, 
Warnsdorf, 29.4.1875, Cassa-Schein 
6%, 1.000 österr. Gulden, # Lit G 4594 
Warnsdorf (tschechisch Varnsdorf) ist eine 
Stadt im Norden Tschechiens nahe der 
Grenze zu Deutschland. Die vormalige 
Böhmische Escomte-Bank und Creditanstalt 
(BEBCA) wurde 1863 in Prag gegründet. Ihre 
Filialen in den sudetendeutschen Gebieten 
wurden nach deren Eingliederung in das 
Deutsche Reich 1938 von der Dresdner Bank 
übernommen. Im März 1939 in ein deutsches 
Bankinstitut umgewandelt. Als Instrument der 
deutschen Wirtschaftsinteressen wurde die 
Böhmische Escompte-Bank vornehmlich bei 
Arisierungsvorgängen sowie zur Förderung 
deutscher Industrieunternehmen eingesetzt. 
Rückseite mit Übertragungsvermerke der 
Quoten 1878/79. Knickfalte. Ränder 
ungleichmäßig. Format: 25,5x14. (E018) 

 
 

 

Los 0823                             Ausruf: 12 € 
Weltersbach, Baustein für den 
geplanten Neubau eines Alten-
pflegeheims, 1,- DM 
Nicht gelaufen. (E018) 

 
 

Los 0824                              Ausruf: 30 € 
Wertheim, Kreuzwertheim, 1933: 
Baustein zum Mahnmal der NSDAP 
auf dem Kaffelstein 
Abb. von Wertheim am Zusammenfluss von 
Main und Tauber nach einem Entwurf der 
Architekten Schüßler  und Knidlberger. Nicht 
gelaufen. Schwacher NS-Werbestempel. 
(E018) 

 
 

Los 0825                              Ausruf: 50 € 
Wohnhaus- und Siedlungsbau Gesell-
schaft mbH, Leipzig, 3.1938, 500 RM 
Anteilschein, # A 341 
Nicht entwertet; Heftklammerabdruck. 
Format: 21x29,5. (E018) 

 
 

Los 0826                            Ausruf: 380 € 
Wollfabrik Lörrach GmbH, Lörrach, 
19.8.1912, Anteilschein 500 M, # 6 
Lörrach selbst war durch seine Grenzlage 
häufig ein Schauplatz von Kämpfen, jedoch 
bot seine Lage im Dreiländereck auch vielen 
Industriezweigen einen optimalen Standtort. 
Über die Wollfabrik ist nichts bekannt, jedoch 
muss ihr nur ein geringer Erfolg beschieden 
gewesen sein, denn dem Anteilschein mit 
kleiner Nummer liegt der komplette 
Kuponbogen bei. Insgesamt äußerst rar, 
Hübsche Bordüre im Historismusstil. EF. 
Format: 22,5x34. (E018) 

 
 

Los 0827                              Ausruf: 20 € 
Wuppertal, 1952: Luftsportclub e.V. 
Baustein zum Bau weiterer Segelflug-
zeuge, 0,50 DM 
Abb. Foto Segelflugzeug Typ Grunau-Baby 
III. Nicht gelaufen. (E018) 

 
 

Kunst: 
 
Los 0828                              Ausruf: 20 € 
Sulamith Wülfing, Elberfeld 1934 
Hrsg.: Otto Schulze. Bilder kombiniert mit 
Gedichten von Chritsian Morgenstern. Band 
IV mit neun farbigen Abbildungen. 
Paperback, Cover mit zwei Flecken. Format: 
22,5x28,5. (E001) 

 
 
Los 0829                          Ausruf: 25 € 
Le Corbusier – Oeuvre Litographique, 
Zürich ca. 1965 
Aufwändiges Werk mit 25 meist farbigen 
Abbildungen des Schaffens überwiegend 
Anfang der 60er Jahre. Deutscher Begleittext 
mit Erläuterungen. Paperback. Format: 
21x29,5. (E001) 



 
 
Los 0830                              Ausruf: 16 € 
Jaeger´s Katalog der 50er – 
Anonymes Design eines Jahrzehnts, 
Frankfurt 1988 
95 Seiten von Respolamöbel mis 
Nierentischen etc. Druckfrisch. Paperback. 
Format: 18x27,5. (E029) 

 
 

Los 0831                              Ausruf: 25 € 
Frans Masereel – Danse Macabre, 
1946 
Original von 1941, zweite „Ziehung“. 25 sw-
Skizzen mit dem Tod als Hauptperson. 
Anklage gegen den Krieg. Paperback. 
Format: 24,5x34. Druckfrisch. (E030) 

 
 
Los 0832                            Ausruf: 20 € 
Kunsthalle Mannheim – Konvolut 
1. Mannheim in Bildern, ca. 1950; 2. Malerei 
des 19. Jh., 1969; 3. Vorläufiges Verzeichnis 
der Gemälde- u. Skulpturen-Sammlung, 
1929; 4. Kunsthalle nach dem Kriege-
Sonderdruck aus „Feuer“, ca. 1922; 5. 
Neuerwerbungen, 1926. (E034) 

 
 

Los 0833                            Ausruf: 20 € 
Dürers ausgewählte Kupferstiche, 
München, ca. 1920 
Aufwändige, meist ganzseitige Drucke auf 19 
Seiten. Dickes Papier. Format: 24x33,5. 
Paperback, Rücken teils lose, jedoch alle 
Seiten fest. (E034) 

 
 
 

Lehr-/Meisterbriefe, Urkunden, 
Zeugnisse: 
 
Los 0834                              Ausruf: 30 € 
Nationales Aufbauwerk Berlin, 1955; 
Aufbaukarte # 7535 
Innen diverse Stempel (Elefant, Bär) und 
Marken NAW. Rückseitig zwei Eintragungen  
über Zahl der Halbschichten. Abheftlochung. 
Ränder durch Gebrauch teils ungleichmäßig. 
Format: 10,5x15. (E018) 

 
 
Los 0835                              Ausruf: 20 € 
Freiwillige Spende zur Förderung der 
nationalen Einheit, Hildburg-
hausen/Thür., 3.4.1934, 200 RM 
Spendenschein, # AIII4795*24 

Stempel des Finanzamtes in Hildburghausen. 
Knickfalte. Format: 21x18,5. (E018) 

 
 

Los 0836                              Ausruf: 20 € 
Knautkleeberg, 1894: Mitgliedskarte 
Allg. Turnverein 
Teilblankette. Ausgestellt aber ohne Nummer 
und Unterschrift. Rückseitig alle Monate 
abgestempelt. Mitglied der Deutschen 
Turnerschaft – XIV. Kreis Sachsen – Turngau 
des Leipziger Schlachtfeldes. Sehr dekorativ. 
Format: 11,5x8. (E018) 

 
 

Los 0837                              Ausruf: 12 € 
Reichsbund der Kriegsbeschädigten, 
Mitgliedsbuch # 35, Roetgen 1928 
Mit Beitrittsmarke und Steuermarken. Cover 
angeschmutzt. Format: 10x15. (E029) 

 
 
Los 0838                              Ausruf: 15 € 
Invalidenversicherungskarte 
Aschersleben, 1.3.1945, # 1 

Format: 14,5x10,5. (E030) 

 
 



Los 0839                              Ausruf: 15 € 
Köln-Bonner Eisenbahn; Personen-
ausweise # 2259 und 2258; 1932 und 
1941 
Ausgestellt in Schwadorf, jeweils mit Lichtbild. 
Knickfalten. Formate: 14,5x10,5. (E033) 

 
 

Los 0840                              Ausruf: 15 € 
Köln-Bonner Eisenbahn; Personen-
ausweis # 255 und Fahrkarte 2. 
Klasse # 36, 1965 
Ausgestellt in Sürth, jeweils mit Lichtbild. 
Knickfalten. Formate: 15x10,5 bzw. 10,5x7. 
(E033) 

 
 

Los 0841                              Ausruf: 14 € 
Saarbrücken, 1951: Französischer 
Pass für eine Sarländerin (Saaroise) 
Damals französische Besatzung. Zwölf 
Gebührenmarken. Zahlreiche Stempel und 
Visas durch die Kreissparkasse. Format: 
11x15. (E034) 

 
 

Los 0842                             Ausruf: 12 € 
Beschäftigungsbescheinigung, 
Gersweiler, 25.11.1918 
Bestätigt wird die Arbeit als Bürogehilfin in 
der Gemeindekasse. Deutscher und 
Französischer Stempel. Knickfalte, 
Abheftlochung. Format: 16,5x10,5. (E034) 

 
 

Militaria: 

(Siehe auch: Ansichtskarten 
und HWP II) 
 
Anmerkung: 
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des II. Reiches nur 
zu Zwecken der statutsbürgerlichen 
Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger 
und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, 
der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben 
(§ 86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, 
die Versteigerer und die  Einlieferer bieten 
diese Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen 
sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, diese 
Dinge für historisch-wissenschaftliche 
Zwecke aus den oben genannten Gründen zu 
erwerben und sie in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des 
§ 86a StGB zu benutzen. Aus diesem Grunde 
wird die Teilnahme an den Auktionen nur 
Personen gewährt, welche im Besitz unseres 
jeweiligen aktuellen Auktionskataloges sind, 
denen die vorgenannte Bedingungen bekannt 
sind und diese akzeptieren. Ähnlich begehrt: 
Schiffsfrachtbriefe und Fuhrmannsbriefe. 
 
 
Zeitraum 1871-1918 

 
Los 0843                            Ausruf: 30 € 
Der Russisch-Japanische Krieg 1904, 
Berlin 1906 – Armee-Ausgabe 
406 Seiten mit zahlreichen Illustrationen, 
Kunstbeilagen und einer mehrfarbigen 
Klappkarte im Anhang. Bilbl.-Exemplar. Gute 
Erhaltung. Format: 19x24x4,5. (E001) 

 
 

Los 0844                              Ausruf: 15 € 
Die Jagdstaffel - Unsere Heimat, 
Leipzig 1932 
Ein Fliegertagebuch aus dem letzten 
Kriegsjahr. Mit zahlreichen Fotos und 
Zeichnungen  u.a. von Luftkämpfen. Von 
Rudolf Stark. Über 160 Seiten. In Leinen 
gebunden mit Prägecover – dieses leicht 
angeschmutzt. Format: 15,5x22,5. (E001) 

 
 

Los 0845                              Ausruf: 18 € 
Pour-le-Mérite-Flieger; Heldentaten 
und Erlebnisse unserer Kriegsflieger, 
München 1938 
Viele Fotos und Portraits auf 515 Seiten. 
Prägecover mit Ordensabbildung. In Leinen 
gebunden. Format: 14,5x21,5x4,5. (E001) 

 
 

Los 0846                              Ausruf: 22 € 
Der Krieg an den rückwärtigen 
Verbindungen der deutschen Heere 
und der Etappendienst, Berlin 1893 
Von Georg Cardinal von Widdern. Teil1: 
Hinter der Front der Maas-Armee. Teil 2: Die 
Bekämpfung des Volkskrieges im 
Generalgouvernment Reims. Zahlreiche 
Skizzen und Karten. Hardcover, gebunden. 
Bibl.-Exemplar. Rücken etwas abgegriffen. 
Format: 14,5x21. (E001) 

 
 

 



Los 0847                           Ausruf: 25 € 
Karl Helfferich: Der Weltkrieg, 
Karlsruhe 1925 
Über 740 Seiten, mit Portrait und Faks.-
Unterschrift des Autors. In Leinen gebunden. 
Cover und Rücken Prägedruck. Format: 
22x28x5,5. (E034) 

 
 
Los 0848                              Ausruf: 22 € 
Festblatt Bataillons-Appell, Gotha 
1890  
Des 1870/71 mobilen I. Bataillons Thür. 
Infanterieregiment Nr. 95. Sechs Seiten, 
großformatik. Fehlstelle Ecke rechts unten. 
Format: 36x52,5. (E017) 

 
 

Los 0849                             Ausruf: 10 € 
Bescheinigung für Vaterländische 
Materialsammlung, Leipzig 1916 
Blankette mit perforiertem Abriss als 
Quittung. Schwarz-weiß-rot Rand. Format: 
13x25. (E030) 

 
 

Zeitraum 1919-1923 

 
Los 0850                              Ausruf: 18 € 
Flugblatt: An die Arbeiterschaft der 
Pfalz!, ca. 1923 

In erster Linie gegen die Kommunistische 
Partei gerichtet. Unterzeichnet von  Bruno 
Körner (SPD); Jakob Müller (Unabh. Soz. 
Partei) und Joh. Wirth (Vorortkartell 
Ludwigshafen). Format: 20,5x30. (E016) 

 
 

Zeitraum 1924-1932 

 
Los 0851                              Ausruf: 12 € 
5. Reichsjugendtag des Deutsch-
nationalen Handlungsgehilfen-
Verbands, Innsbruck 1931 
Acht Seiten mit dekorativem Cover. „Tirol - 
Hofer-Land: Der vereinten Kraft einer ganzen 
Welt ist es gelungen, urdeutschen Boden im 
Süden des deutschen Sprachgebiets zu 
rauben …“Knickfalte, mit Einrissen. Format: 
14x22. (E014) 

 
 

Zeitraum 1933-1945 

 
Los 0852                              Ausruf: 14 € 
N.S. Frauenschaft – Personalausweis, 
1936 
Gültigkeit für 1936 und 1937 durch Stempel 
auf der Rückseite nachgewiesen. Für  Emma 
Wild aus Niederstetten. Format: 9x13,5. 
(E001) 

 
 

Los 0853                              Ausruf: 15 € 
Ahnenpass, Düsseldorf 1941 
Mit diversen Eintragungen über Vorfahren. 
Bestätigt durch Stempel des kathol. 
Pfarramtes St. Mariä Empfängnis. Format: 
13,5x21. (E030) 

 
 

Los 0854                              Ausruf: 25 € 
2 Reisepässe, Köln 1934 
Beide mit Vermerken über Aufenthalt in der 
Schweiz und Geldwechsel. Formate: 11x16,5. 
(E030) 

 
 
Los 0855                              Ausruf: 15 € 
Britische Flugzeuge I, 5.1941 
10teiliger Faltprospekt mit 19 Seiten 
Flugzeugabbildungen. Format: 9,5x15. 
(E001) 

 
 

Los 0856                              Ausruf: 30 € 
Telegramm Deutsche Reichspost – 
Flugzeug/Zeppelin, 1941 
Glückwünsche zur Vermählung von „SS 
Sturm VM“. Sign.: Meerwald. Format: 
21x29,5. (E001) 



 
 

Los 0857                            Ausruf: 40 € 
Telegramm, Duisburg 1934 
Gratulation zum Firmenjubiläum der Firma 
Haselmann. Adler-Cover von Hanns 
Bastanier, ebenso Rückseite mit der 
Garnisonskirche in Potsdam. Ränder 
angeschmutzt. Format: 21x29,5. (E014) 

 
 
Los 0858                              Ausruf: 20 € 
Das wirtschaftliche Aufbauprogramm 
der NSDAP, ca. 1933 
12 Seiten, geheftet. Format: 15x23. (E001) 

 
 
Los 0859                             Ausruf: 12 € 
Reichskarte Braunschweig und 
Wolfenbüttel, 1:100.000, ca. 1940 
In zwei Farben. Karte in Ordnung, Einband 
teils am Rand eingerissen. (E011) 

 

Los 0860                            Ausruf: 11 € 
Budberg, 1933: Quittung für Spende 
Kampf gegen Hunger und Kälte. N:S:V: 
Ortsgruppe Budberg bescheinigt Frau Büken 
die Spende von 8 Ztr. Kartoffeln. Gegilbt. 
Format: 21x17. (E014) 

 
 
Los 0861                              Ausruf: 14 € 
Bundestag des Westdeutschen 
Jungmännerbundes in Herford 1937 
16 Seiten mit Programm und den Texten der 
geplanten Lieder. Knickfalte. Format: 14x22. 
(E014) 

 
 

Werbemarken WHW, alle gummiert, 
druckfrisch. Format: 8x15. (E015) 
 
Los 0862                              Ausruf: 12 € 
Seid Sozialisten der Tat, 1936 

 
 

Los 0863                             Ausruf: 12 € 
Verschworen in Treue zum Volk, 1936 
Sign. Felix Ilbrecht. 

 

Los 0864                             Ausruf: 12 € 
Die größte Friedenstat der Welt, 1937 

 
 

Los 0865                              Ausruf: 12 € 
Deine Kraft deinem Volk, 1937 
Nicht gummiert, Karton. 

 
 

Los 0866                              Ausruf: 12 € 
Mit vollen Segeln in den Kampf für 
das WHW, 1936 
Nicht gummiert. Sign. Felix Ilbrecht. 

 
 

Los 0867                            Ausruf: 12 € 
Opferwille entscheidet, 1936 
Sign. Felix Ilbrecht. 

 
 



Los 0868                             Ausruf: 12 € 
Deutsche Weihnacht allen 
Volksgenossen, 1936 
Nicht gummiert. Sign. Felix Ilbrecht. 

 
 
Los 0869                              Ausruf: 13 € 
Einladung zur Tagung der Deutschen 
Weltwirtschaftlichen Gesellschaft 
e.V., Stuttgart 1935 
Kleinstplakat mit Stadtansicht und Flaggen. 
Format: 14,5x21. (E015) 

 
 

Los 0870                             Ausruf: 18 € 
Reichsfestspiele Heidelberg 1938 
Eigentlich ein Werbeprospekt einer Druckerei 
für Farbdruck. Die abgedruckten Beispiele 
(Rückseite und innen) dokumentieren 
eindeutig den Zeitgeist. Vierseitig. Format: 
18x24. (E015) 

 
 
Los 0871                           Ausruf: 16 € 
N.S. Deutscher Frontkämpfer-Bund 
(Stahlhelm) – Mitgliedsbuch, Coburg 
1926 
1934 zum Scharführer ernannt. Mit 
Klebemarken. Quittung mit bezahltem 
Monatsbeitrag. Format: 9,5x14. (E015) 
(siehe auch Lose 400 und 768) 

 
 

Los 0872                            Ausruf: 13 € 
Reichskolonialbund – Mitgliedskarte, 
Bayer. Ostmark 1941, # 2496 
Mit Klebemarken. (E015) 

 
 

Los 0873                            Ausruf: 13 € 
Parole der Woche, 29/1941: 
Kronzeuge Churchill 
Gummiert. Format: 10x7,5. (E016) 

 
 

Los 0874                            Ausruf: 13 € 
Parole der Woche, 37/1941: Einer, der 
Bescheid weiß 
Gummiert. Format: 10x7,5. (E016) 

 
 

Los 0875                            Ausruf: 13 € 
Parole der Woche, 33/1942: Im Jahre 
1885 
Gummiert. Format: 10x7,5. (E016) 

 
 
Los 0876                            Ausruf: 18 € 
Familienkunde und Rassenbiologie 
für Schüler, Arbeitsheft 1936 
Aus Ober-Ingelheim. 16 Seiten, teils 
ausgefüllt. Geheftet. Format: 15x22. Cover 
abgenutzt. (E030) 

 
 

Los 0877                             Ausruf: 20 € 
Reichspropagandaamt Köln-Aachen, 
1940 
An einen Betriebsführer der Direktion der 
Köln-Bonner Eisenbahn. Empfohlen wird eine 
neue Zeitschrift „Wir von der Westfront“. 
Hierzu ein vierseitiger Flyer. (E033) 

 
 

Los 0878                             Ausruf: 18 € 
Ausweis zum Betreten des südlichen 
Saarufers, Burbach, 1.8.1940 
Zwei Stempel; beschränkt bis 30.9.1940. 
Format: 21x29,5. (E034) 



 
 

Los 0879                              Ausruf: 13 € 
NSDAP Bayerische Ostmark, 
Dingolfing 1938 
Infoschreiben über den Riegierungsrat Felix 
Brandl. Format: 21x29,5. (E034) 

 
 

Los 0880                              Ausruf: 13 € 
Reichstreubund ehemaliger 
Berufssoldaten e.V., Schwabach 1939 
Frohe Ostergrüße an Herrn Hauptmann 
Schederecker. Format: 21x29,5. (E034) 

 
 

Los 0881                              Ausruf: 12 € 
NSG „Kraft durch Freude“ Tübingen, 
1934 
Einladung zum Tanz „Deutsches Volksgut im 
Heimattanz“. Format: 15x21. (E034) 

 
 

Los 0882                             Ausruf: 20 € 
Erich Ludendorff – Sein Wirken und 
Schaffen, München 1940 
Hrsg.: Dr. Mathilde Ludendorff. 680 Seiten in 
Leinen gebunden mit Gold-Prägedruck. Vier 
farbige Tafeln, 80 Bildtafeln und zehn 
Kartenskizzen. Topzustand. Format: 
21,5x27,5x7,5. (E024) 

 
 

Los 0883                              Ausruf: 14 € 
Marschbefehl Mähren – mit dem 8. 
Armeekorps ins Protektorat, Berlin 
1939 
80 Seiten, viele Bilder und Fotos. Zahlreiche 
Befehle abgedruckt. Hardcover, Rücken 
Leinen, Ecken bestoßen. Deckel 
Legalisierungsstempel der US-Armee. 
Format: 17x24,5. (E001) 

 
 
Los 0884                            Ausruf: 15 € 
Ritter von Schleich, Düsseldorf 1939 
General im III. Reich, Kampfflieger im Ersten 
Weltkrieg. Umfangreiches Fotomaterial aus 
dieser Zeit. 253 Seiten, in Leinen gebunden. 
Format: 15x21. (E001) 

 
 
Los 0885                             Ausruf: 16 € 
Für Hitler bis Narvik, München, ca. 
1941 
96 Seiten, davon über 80 Seiten Bildmaterial. 
Die Bildberichter hatten die Aufgabe, 
Feldzüge in den einzelnen Phasen bis zur 
Kapitulation festzuhalten. Einfache 
Paperback-Bindung. Format: 19x26,5. (E001) 

 
 
Los 0886                             Ausruf: 14 € 
Das Reichskonkordat vom 20.7.1933 
Unter besonderer Berücksichtigung seiner 
historischen Vorgänger in 800 Jahre 
deutscher Geschichte. 63 Seiten Paperpack 
von Armin Reich. Format: 15x23. (E001) 

 
 

Los 0887                              Ausruf: 50 € 
Deutschland erwacht – Werden, 
Kampf und Sieg der NSDAP, 
Zigarettenalbum 1933 
Vollständig mit ausklappbarem  Bild der 
Standartenweihe im Luitpoldhaim 1933. 
Schutzumschlag. Zusätzlicher Schutz-
umschlag aus Packpapier. Format: 24x32. 
(E001) 



 
 

Los 0888                              Ausruf: 20 € 
Gesetz zur Verhütung erbkranken 
Nachwuchses vom 14.7.1933, 
München 1934 
Gesetz und Erläuterungen von Gütt, Rüdin, 
Ruttke. Ausgabe für die Mitglieder der 
ärztlichen Spitzenverbände. 275 Seiten, in 
Leinen gebunden. Format: 17x25,5. (E001) 

 
 

Los 0889                              Ausruf: 45 € 
Lichtbilder vom Landesungsversuch 
der verbündeten Streitkräfte in 
Dieppe 1942 
35 Fotos. Teils auch Papier geklammert. 
Rarität in dieser Form. Dieser 
Landungsversuch scheiterte. Format der 
Seiten: 21x29,5. (E001) 

 
 

Los 0890                              Ausruf: 18 € 
Europa arbeitet in Deutschland – 
Sauckel mobilisiert die 
Leistungsreserven, Berlin 1943 
128 Seiten mit 150 Fotos dokumentieren ein 
weltoffenes Deutschland, dass sich über den 
Arbeitseinsatz vieler Europäer freut. 
Paperback. Cover etwas abgegriffen. Format: 
20,5x27. (E001) 

 
 

Los 0891                              Ausruf: 50 € 
Festschrift zur Erinnerung an die 
Erhebung Gladbecks zu einem 
selbständigen Amte am 1.4.1885, 
Gladbeck 1935 
100 Seiten, mit Plänen für ein Denkmal. 
Eindeutig durch den Zeitgeist gefärbt. Zum 
Beispiel: 1. Kapitel: Zur Geschichte der 
NSDAP in Gladbeck. Geheftet. Rarität. 
Format: 21x30. (E001) 

 
 

Los 0892                             Ausruf: 20 € 
Zwei Schritte bis zum Massengrab, 
Selektion im Schloßpark Posen, 1987 
Kurt F. Lange, Hilfsgemeinschaft ehem. 
Posenkämpfer. 100 Seiten mit zahlreichen 
Karten. Zahlreiche Illustrationen durch den 
Verfasser. Paperback. Format: 14,5x21. 
(E001) 

 
 

 

Los 0893                              Ausruf: 15 € 
Hölle im Hürtenwald – Die Kämpfe 
vom Hohen Venn bis zur Rur 
September 1944 bis Februar 1945, 
Aachen 1981 
Von Adolf Hohenstein und  Wolfgang Trees. 
Eine der unsinnigsten und verlustreichsten 
Schlachten des Zweiten Weltkriegs. Warum 
in einem waldreichen Berggebiet ein 
Stellungskrieg in den Wintermonaten 
entbrannte, bleibt wohl letzlich ungeklärt. 
Gerade die Amerikaner hätten das Gebiet in 
„einfachem“ Gelände umgehen können. Über 
320 Seiten mit umfangreichem Foto- und 
Kartenmaterial. Hardcover. Ecken bestoßen, 
ansonsten einwandfrei. Format: 21x30. 
(E015) 

 
 
Los 0894                              Ausruf: 80 € 
Mein Kampf – 1938, Gotha, 4.3.1939 
Ausgabe durch die Stadt anlässlich der 
Hochzeit mit Faksimile des Bürgermeisters. 
Sehr gute Erhaltung – in Schuber. Format: 
13x19,5. (E002) 

 
 

Los 0895                              Ausruf: 20 € 
Vom Kriege – Carl von Clausewitz, 
Berlin ca. 1935 
Clausewitz (1780-1831) wurde als 
bedeutender Theoretiker und Philosoph des 
Krieges angesehen. Er war u.a. ab 1818 Chef 
des Generalstabs des neugebildeten 
rheinischen Armeekorps in Koblenz. 635 
Seiten, in Leinen gebunden. Seiten an den 
Rändern gebräunt (Papierqualität). Format: 
13x20,5. (E030) 

 
 



Los 0896                              Ausruf: 25 € 
Wille und Tat – ein Buch zur 
Nacheiferung, Berlin 1936 
Hrsg.: Reichsluftfahrtministerium. Das Buch 
enthält eine größere Zahl einzelner Aufsätze, 
in denen jedes mal ein Mann im Mittelpunkt 
steht, der durch seinen eigensten Entschluss 
zum kriegerischen Erfolg beigetragen hat: 
Von Alexander dem Großen über Hindenburg 
bis zu anderen Einzelkämpfern. Zahlreiche 
Zeichnungen von  Kunstmaler  Döbrich. 
Diverse Lagepläne. In Leinen gebunden mit 
Prägedruck. Format: 13,5x19. (E030) 

 
  

Los 0897                              Ausruf: 30 € 
The Hitler File – A social History of 
Germany an the Nazis 1918-45; 
London/Mailand 1947 
374 Seiten mit umfangreichem Bildmaterial. 
Von Frederic V. Grunfeld. Der Text ist auf ein 
Minimum reduziert, das Bildmaterial soll für 
sich sprechen. Ungewöhnliche 
Dokumentation. In Leinen gebunden. Guter 
Zustand. Format: 21x27,5. (E034) 

 
 

Los 0898                              Ausruf: 30 € 
Weyers Taschenbuch der 
Kriegsflotten 1940 
436 Seiten mit Fotos und Querschnitten aller 
Kriegsschiffe der Welt. Plus – über 50 Seiten 
Werbung. Eine Seite mit großem Ex Libris, 
Titelseite mit zwei Fehlstellen – offensichtlich 
wurden Stempel entfernt. Kunstleder, 
gebunden. Format: 12,5x17,5. (E034) 

 
 
Zeitraum nach 1945 

 
Los 0899                              Ausruf: 15 € 
Köln, 1946: Arbeitsbescheinigung für 
einen Tag Ehrendienst Schuttaktion 
Handschriftlich Namen und Datum 15.6. Fak.-
U: Oberbürgermeister. Knickfalte. Format: 
7,5x10,5. (E030) 

 

 


